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ANGOLA'S FINANCE MINISTER SAYS
COUNTRY STRESS-TESTING FOR 
LOWER OIL A, IMF PROGRAMME 
MORE LIKELY

ทั้งนี้ การประมาณการที่ผ่านมาพบว่า แองโกลาจะสามารถ
ชำระคืนหนี้เงินกู้ที่มีน้ำมันเป็นหลักประกันให้กับจีนได้เร็วกว่า
แผนเดิมที่คาดการณ์ไว้ 2-3 ปี นอกจากนี้ แองโกลายัง
ขอกู้เงินเพิ่มจากธนาคาร EXIM ของจีนสำหรับการพัฒนา
โครงการต่าง ๆ เช่น ระบบอินเทอร์เน็ตในชนบท ซึ่งสถานะ
ปัจจุบัน แองโกลายังคงต้องจับตาสถานการณ์ตลาดของโลก
อย่างใกล้ชิด และอาจจะต้องชะลอการดำเนินการแผนงาน
ต่างๆ ณ ตอนนี้ไปก่อน เพื่อประเมินสถานการณ์ใหม่ต่อไป 

      รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของแองโกลา เวรา
ดาวส์ เดอ ซูซา เปิดเผยว่า รัฐบาลกำลังดำเนินการ
ทดสอบภาวะวิกฤต (stress tests) เพื่อประเมินผลกระ
ทบจากการลดลงของราคาน้ำมันต่อสถานะทางการเงิน
และการคลังของประเทศ และยอมรับว่ามีแนวโน้มที่
แองโกลาจะขอรับความช่วยเหลือทางการเงินจากกองทุน
การเงินระหว่างประเทศ (IMF)

     ทั้งนี้ ประเทศแองโกลาได้ตั้งประมาณการงบประมาณ
ปี 2568 บนสมมติฐานราคาน้ำมันที่ 70 ดอลลาร์ต่อ
บาร์เรล แต่ปัจจุบัน ราคาน้ำมันเบรนต์ได้ลดลงต่ำสุดใน
รอบสี่ปี โดยเหลือต่ำกว่า 60 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ส่งผลให้
รัฐบาลต้องพิจารณามาตรการรับมือ รวมถึงอาจต้อง
ชะลอการใช้จ่าย หรือจัดทำงบประมาณเพิ่มเติม หากราคา
น้ำมันตกลงถึง 45 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

      ปัจจุบัน รัฐบาลกำลังดำเนินมาตรการเพื่อลดผล
กระทบจากราคาน้ำมันตกต่ำ อาทิ การเพิ่มประสิทธิภาพ
การจัดเก็บรายได้ การปรับปรุงการจัดเก็บภาษีและการ
บังคับใช้ภาษีทรัพย์สิน นอกจากนี้ แองโกลายังเผชิญแรง
กดดันจากตลาดพันธบัตรโลก และได้ถูกเรียกหลักประกัน
เพิ่ม (margin call) โดยที่บริษัทหลักทรัพย์เรียกให้นำ
เงินสดมาวางเป็นหลักประกันเพิ่มเติมจากก้อนหนี้ที่มีอยู่
ถึง 200 ล้านเหรียญ แลกกับมูลค่าหนี้ 1,000 ล้าน
เหรียญ เพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อนักลงทุน 
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POWER BEGINS TO RETURN AFTER
OUTAGE IN INDONESIA'S BALI ISLAND

      เกิดเหตุไฟฟ้าดับในเกาะบาหลีของประเทศอินโดนีเซีย
เมื่อวันศุกร์ที่ 2 พฤษภาคม เวลา 16.00 น. ตามเวลาท้อง
ถิ่น โดยบริษัทการไฟฟ้าแห่งชาติอินโดนีเซีย (PLN)
รายงานว่า เหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อหลายพื้นที่
บนเกาะ รวมถึงสนามบินนานาชาติของบาหลี แม้จะยังคง
ให้บริการเที่ยวบินขาเข้าและขาออกได้ด้วยการใช้เครื่อง
ปั่ นไฟสำรอง แต่เที่ยวบินบางส่วนก็ล่าช้า ส่งผลให้การ
จราจรติดขัดและมีผู้โดยสารเข้าแถวรอเช็กอินจำนวนมาก
ภายในสนามบิน

     โดยในไม่กี่ชั่วโมงหลังจากไฟฟ้าดับ การไฟฟ้า PLN
สามารถฟื้ นฟูการจ่ายไฟฟ้าให้กับพื้นที่ส่วนใหญ่ได้แล้ว
โดยโฆษกของประธานาธิบดีปราโบโว ซูเบียนโต ได้แถลง
ถึงการคาดการณ์ว่าไฟฟ้าจะกลับมาใช้ได้ตามปกติทั่วทั้ง
เกาะภายในคืนนี้ พร้อมระบุว่า PLN ได้เร่งคืนระบบไฟให้
กับโครงสร้างพื้นฐานสำคัญก่อน เช่น สำนักงานราชการ
โรงพยาบาล สนามบิน และโรงแรม

      ทั้งนี้ ในส่วนของสาเหตุไฟฟ้าดับเกิดจากความเสีย
หายของสายเคเบิลใต้ทะเลที่เชื่อมระบบไฟฟ้าระหว่างเกาะ
บาหลีกับเกาะชวา ซึ่งเป็นแหล่งจ่ายพลังงานหลักของ
บาหลี ทำให้เหตุการณ์ในครั้งนี้ส่งผลกระทบในวงกว้าง
อย่างมาก เนื่องจากบาหลีเป็นจุดหมายปลายทางท่อง
เที่ยวสำคัญของอินโดนีเซีย โดยในปีที่ผ่านมา มีนักท่อง
เที่ยวต่างชาติเข้าเยือนถึง 6.3 ล้านคน ตามข้อมูลจาก
สำนักงานสถิติของเกาะบาหลี

INTERNATIONAL AFFAIRS DIVISION  7 MAY 2025 
HTTPS://WWW.CHANNELNEWSASIA.COM



      เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม 2568 สหประชาชาติ (UN) 
จะสรุปให้สมาชิกทราบถึงการตัดงบประมาณ 600 ล้าน
ดอลลาร์ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 17 จากงบประมาณ 3.7 พันล้าน
ดอลลาร์ รวมถึงการเลิกจ้างพนักงาน เพื่อลดภาระ
ค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น โดยปี 2567 UN ประสบปัญหา
ขาดแคลนเงินสดถึง 200 ล้านดอลลาร์ แม้ว่าจะใช้จ่ายเพียง
ร้อยละ 90 ของงบประมาณที่วางไว้ก็ตาม แต่ในปี 2568นี้
สถานการณ์จะเลวร้ายกว่านั้นมาก ข้อมูลจำลองภายในของ
UN คาดการณ์ว่า หากไม่มีการตัดงบประมาณ การขาดแคลน
เงินสดในช่วงปลายปีอาจพุ่ งขึ้นถึง 1.1 พันล้านดอลลาร์ ทำให้
องค์การไม่มีเงินพอจ่ายเงินเดือนและค่าจ้างแก่ซัพพลายเออร์
ภายในเดือนกันยายน 2568 นี้

     ซึ่งแหล่งเงินทุนของ UN ส่วนใหญ่ เช่น หน่วยงาน
ที่ให้ความช่วยเหลือด้านอาหารหรือที่พักพิงแก่ผู้ลี้ภัย 
ที่เป็นการบริจาคโดยสมัครใจ แต่แหล่งเงินทุนหลักนั้นได้รับ
เงินสนับสนุนผ่านค่าบำรุงที่สมาชิกแต่ละประเทศต้องจ่ายตาม
ขนาดเศรษฐกิจของตน โดยปัญหาคือ การที่บางประเทศ
สมาชิกจ่ายค่าบำรุงล่าช้า หรือไม่จ่าย อีกทั้งหลายประเทศ
กลับจ่ายค่าบำรุงช้าลงเรื่อย ๆ โดยในปี 2567 มีการจ่ายเงิน
ค่าสมาชิกเพียงร้อยละ 15 ของงบประมาณเท่านั้น ทั้งนี้ 
มีประเทศสมาชิกค้างชำระจำนวนมากถึง 760 ล้านดอลลาร์
และมีเพียง 49 ประเทศที่จ่ายเงินได้ตรงเวลา 

      ทั้งนี้ มาตรการลดค่าใช้จ่ายมีตั้งแต่เรื่องทั่วไป เช่น 
การตั้งอุณหภูมิแอร์ที่ 26°C  ในเจนีวาช่วงหน้าร้อน ไปจนถึง
เรื่องสำคัญอย่างการชะลอการสอบสวนอาชญากรรมร้ายแรง
ในซูดานและยูเครน นอกจากการลดค่าใช้จ่ายแล้ว UN ยัง
บริหารรายได้ที่ไม่แน่นอนโดยใช้เงินสำรองและเงินคงเหลือ
จากงบที่มีอยู่ แต่อย่างไรก็ตามยอดค้างชำระในปี 2024 
สูงกว่าระดับที่ UN จะสามารถรับมือได้ทำให้เงินสำรองที่มีนั้น
ใกล้จะหมดลงทุกวัน 
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ปัจจุบัน สหรัฐฯ และจีนต่างก็มีส่วนร่วมในงบประมาณ
ประจำปีของ UN ประเทศละประมาณร้อยละ 20 แต่
ทั้งสองประเทศกลับกลายเป็นผู้สนับสนุนที่ไม่น่าเชื่อ
ถืออีกต่อไป ยูจีน เฉิน จากศูนย์ความร่วมมือระหว่าง
ประเทศแห่งมหาวิทยาลัยนิวยอร์ก ระบุว่าสหรัฐฯ มัก
จ่ายล่าช้ามาตั้งแต่สมัยรัฐบาลทรัมป์ครั้งแรก และไม่
เพียงแค่จ่ายช้า แต่ยังไม่จ่ายเต็มจำนวนอีกด้วย ส่วน
ทางด้านจีนนั้นจ่ายช้าลงเช่นกัน โดยในปี 2567 ชำระ
ก่อน 4 วันก่อนปิดปีงบประมาณ 

THE UN COULD RUN OUT OF CASH
WITHIN MONTHS



ORBÁN’S MAN IN BRUSSELS STALLS
RUSSIAN ENERGY EXIT PLAN

ทั้งนี้ แม้จะมีอุปสรรคดังกล่าว กรรมาธิการพลังงาน
ของสหภาพยุโรปยืนยันว่าจะเดินหน้านำเสนอแผนนี้
ต่อไปหลังการประชุมคณะกรรมาธิการ โดยแผนดัง
กล่าวจะช่วยอำนวยความสะดวกให้กับบริษัทพลังงาน
ของยุโรป ในการยุติสัญญาที่ทำไว้กับรัสเซียและ
ป้องกันการทำข้อตกลงใหม่ในอนาคตเพื่อสร้างความ
มั่นคงด้านพลังงานในระยะยาวแก่สหภาพยุโรป ผ่าน
การลดการพึ่งพาพลังงานจากรัสเซีย แม้จะมีแรงต้าน
ทางการเมืองจากภายประเทศสมาชิกก็ตาม

       สมาชิกกรรมาธิการสหภาพยุโรปจากฮังการี นายโอลิ
เวอร์ วาร์เฮยี ชะลอการอนุมัติแผนของสหภาพยุโรปที่จะ
ลดการพึ่งพาการนำเข้าพลังงานจากรัสเซีย โดยยื่น
คัดค้านตามขั้นตอนล่วงหน้าไม่กี่ชั่วโมงก่อนที่แผนดัง
กล่าวจะถูกเปิดตัวในที่ประชุมอย่างเป็นทางการ ซึ่งการ
เคลื่อนไหวครั้งนี้สร้างความประหลาดใจให้สมาชิก
กรรมาธิการสหภาพยุโรปหลายคน เนื่องจากตามหลักแล้ว
นายวาร์เฮยี จะต้องปฏิบัติงานอย่างเป็นอิสระจากการ
ควบคุมของรัฐบาลชาติสมาชิก โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อ
พิจารณาถึงความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นระหว่างผู้นำรัสเซีย
กับนายกรัฐมนตรีฮังการี คนปัจจุบัน

     โดยการแทรกแซงของสมาชิกกรรมาธิการสหภาพ
ยุโรปจากฮังการีในครั้งนี้ถูกมองว่าอาจจะมีแรงจูงใจ
ทางการเมือง ถึงแม้ว่าการกระทำดังกล่าวน่าจะไม่สามารถ
ขัดขวางแผนงานได้ก็ตาม แต่จากตำแหน่งของเขาใน
คณะกรรมาธิการสหภาพยุโรปที่ไม่เกี่ยวข้องกับนโยบาย
พลังงาน ทำให้หลายฝ่ายตั้งข้อสงสัยถึงเจตนาที่แท้จริง
ซึ่งการคัดค้านในครั้งนี้ ทำให้คณะกรรมาธิการทั้ง 27 คน
ต้องเปิดประเด็นหารือว่าจะเพิกเฉยหรือรับฟังประเด็นที่
ถูกยกขึ้นมาก่อนจะอนุมัติแผน

       การกระทำดังกล่าวเกิดขึ้นในขณะที่ฮังการียังดำเนิน
นโยบายที่ขัดขวางมาตรการคว่ำบาตรด้านพลังงานของ
สหภาพยุโรปต่อรัสเซียอย่างต่อเนื่อง โดยประธานาธิบดี
ฮังการีเคยประกาศไม่เห็นด้วยกับข้อจำกัดการนำเข้า
พลังงานจากรัสเซีย และได้ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อ
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      ราคาน้ำมันโลกปรับตัวเพิ่มขึ้นราว 1.5% ปิดที่ระดับสูงสุด
ในรอบ 2 สัปดาห์ หลังจากสหรัฐฯ และจีนตกลงชะลอการขึ้น
ภาษีนำเข้าเป็นการชั่วคราว จุดประกายความหวังว่าจะมีการยุติ
สงครามการค้าระหว่างสองประเทศยักษ์ใหญ่ทางเศรษฐกิจ
โดยน้ำมันดิบเบรนท์ปิดที่ 64.96 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล และ
น้ำมัน WTI ปิดที่ 61.95 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล โดยความ
ตึงเครียดของสงครามการค้าที่ลดลงในครั้งนี้ ส่งผลให้ตลาด
หุ้น ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐฯ และราคาน้ำมันเพิ่มสูงขึ้น 

     นอกจากปัจจัยด้านสงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐฯ
แล้ว ราคาน้ำมันที่สูงขึ้นยังเป็นผลสืบเนื่องจากการลดลงของ
กำลังการผลิตในหลายประเทศ เช่น อิรักที่มีแนวโน้มลดการ
ส่งออกลงเหลือ 3.2 ล้านบาร์เรลต่อวันในเดือนพฤษภาคมและ
มิถุนายน และการหยุดผลิตชั่วคราวของบริษัท Equinor ใน
แหล่ง Johan Castberg ของนอร์เวย์ รวมถึงการส่งออก
น้ำมันที่ลดลงในทะเลดำและเม็กซิโก อย่างไรก็ตาม OPEC 
ยังคงเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะ
ซาอุดีอาระเบียที่มองว่าความต้องการใช้น้ำมันโลกจะเพิ่มขึ้น
หากความขัดแย้งทางการค้าสิ้นสุดลง
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    ขณะเดียวกัน การเจรจาทางการเมืองระหว่าง
ประเทศยังส่งผลต่อทิศทางราคาน้ำมัน โดยสหรัฐฯ
กำลังเดินหน้าหารือกับอิหร่านในประเด็นโครงการ
นิวเคลียร์ หากประสบผลสำเร็จอาจนำไปสู่การยกเลิก
คว่ำบาตรและเปิดทางให้อิหร่านส่งออกน้ำมันเพิ่มขึ้น
นอกจากนี้ การเจรจาสันติภาพระหว่างยูเครนและ
รัสเซีย ที่มีสหรัฐฯ เป็นคนกลาง อาจช่วยให้รัสเซีย
กลับมาส่งออกน้ำมันได้มากขึ้นอีกครั้ง โดยล่าสุด
ประธานาธิบดียูเครนก็ได้แสดงความพร้อมที่จะเจรจา
กับผู้นำรัสเซียในตุรกีตามคำเรียกร้องของ
ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ด้วย 

OIL PRICES SETTLE UP AT 2 - WEEK
HIGH AS US, CHINA EASE TARIFFS



TRUMP'S ENERGY DEPARTMENT
UNVEILS BROAD RULE CHANGES
AIMED AT CUTTING RED TAPE

     นอกจากนี้ กระทรวงพลังงานยังเสนอให้ยกเลิกกฎ
ระเบียบหลายฉบับที่มีเป้าหมายในการปกป้องสิทธิจาก
การเลือกปฏิบัติตามอายุ เพศ และความพิการ รวมถึง
ยกเลิกนโยบายสนับสนุนธุรกิจของชนกลุ่มน้อยที่
ต้องการขอทุนหรือสัญญาจากภาครัฐ การเปลี่ยนแปลง
เหล่านี้สะท้อนถึงความพยายามของทรัมป์ในการลด
บทบาทของโครงการด้านความหลากหลาย ความเท่า
เทียม และการมีส่วนร่วมทั่วทั้งรัฐบาลกลาง

       เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม กระทรวงพลังงานสหรัฐฯ
(DoE) ได้เสนอให้ยกเลิกหรือปรับเปลี่ยนกฎระเบียบและ
โครงการมากกว่า 40 รายการ เพื่อให้สอดคล้องกับ
นโยบายของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ในการลดกฎ
ระเบียบของรัฐบาลกลางและยุติโครงการด้านความหลาก
หลายทางเชื้อชาติและเพศ โดย DoE ระบุว่าแผนดังกล่าว
จะช่วยให้ผู้เสียภาษีสหรัฐฯ ประหยัดได้รวมถึง 11,000
ล้านดอลลาร์ และเป็นความพยายามลดกฎเกณฑ์ด้าน
พลังงานครั้งใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์ของหน่วยงาน
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      ข้อเสนอที่ประกาศผ่านเว็บไซต์รัฐบาลและเตรียม
เผยแพร่ใน Federal Register ปลายสัปดาห์นี้ เกิด
ขึ้นเพื่อสนับสนุนวาระ "อำนาจทางพลังงาน" (Energy
Dominance Agenda) ของทรัมป์ ซึ่งมุ่งเน้นการ
ส่งเสริมการผลิตและใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลในประเทศ
ตัวอย่างการเปลี่ยนแปลง เช่น การอนุญาตให้ยื่นคำขอ
นำเข้าและส่งออกก๊าซธรรมชาติทางอิเล็กทรอนิกส์ การ
ลดขั้นตอนการอนุมัติส่งออกไฟฟ้าไปต่างประเทศ และ
การยกเลิกมาตรฐานประหยัดน้ำและพลังงานในเครื่อง
ใช้ไฟฟ้าหลายชนิด เช่น ก๊อกน้ำ เครื่องทำน้ำแข็ง
ไมโครเวฟ เครื่องซักผ้า รวมถึงการยกเลิกเครื่องปรับ
อากาศแบบพกพา พัดลม และเครื่องเป่าลม ออกจาก
พระราชบัญญัติประหยัดพลังงาน



       ตลาดหุ้นทั่วโลกปรับตัวสูงขึ้นหลังจากที่สหรัฐฯ และจีน
บรรลุข้อตกลงในการลดอัตราภาษีนำเข้าชั่วคราวเป็นระยะเวลา
อย่างน้อย 90 วัน เพื่อชะลอความตึงเครียดจากสงครามการ
ค้าระหว่างสองประเทศมหาอำนาจทางเศรษฐกิจ ซึ่งก่อนหน้านี้
ได้สร้างความกังวลว่าอาจส่งผลให้เกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอย
ทั่วโลก อย่างไรก็ตาม การลดอัตราภาษีดังกล่าวไม่ได้เป็นการ
แก้ไขปัญหาเชิงโครงสร้างที่เป็นต้นเหตุของข้อพิพาท เช่น
ปัญหาการขาดดุลการค้าของสหรัฐฯ กับจีน และข้อเรียกร้อง
ของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ที่ต้องการให้จีนดำเนิน
มาตรการที่เข้มงวดมากขึ้นในการจัดการกับวิกฤตยาเสพติด
เฟนทานิล (Fentanyl) ในสหรัฐฯ 

      โดยสหรัฐฯ จะปรับลดอัตราภาษีเพิ่มเติมที่เพิ่งบังคับใช้กับ
สินค้านำเข้าจากจีนเมื่อเดือนที่แล้ว จากเดิมร้อยละ 145 เหลือ
ร้อยละ 30 เป็นเวลา 3 เดือน ขณะเดียวกัน จีนจะลดอัตราภาษี
นำเข้าสินค้าจากสหรัฐฯ ลงจากร้อยละ 125 เหลือร้อยละ 10
และนอกจากการลดอัตราภาษีแล้ว จีนยังตกลงที่จะยกเลิก
มาตรการตอบโต้การส่งออก ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 2
เมษายนที่ผ่านมา รวมถึงข้อจำกัดในการส่งออกแร่หายากที่มี
การใช้อย่างแพร่หลายในอุตสาหกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง
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    ทั้งนี้ ข้อตกลงดังกล่าวส่งผลให้เงินดอลลาร์แข็งค่าขึ้น
ขณะที่ราคาทองคำที่ถูกมองว่าเป็นสินทรัพย์ปลอดภัยนั้น
กลับมีราคาต่ำลง สาเหตุมาจากความเสี่ยงทางเศรษฐกิจที่
ผ่อนคลายลง อย่างไรก็ตาม นักวิเคราะห์หลายฝ่ายยังคง
กังวลว่าข้อตกลงในครั้งนี้อาจเป็นเพียงการหยุดพัก
ชั่วคราว และยังไม่สามารถรับประกันได้ว่าจะนำไปสู่การแก้
ปัญหาโครงสร้างทางการค้าและการผลิตของสหรัฐฯ ได้
อย่างยั่งยืน

GLOBAL STOCKS RALLY AFTER US,
CHINA PAUSE TARIFF WAR, BUT
UNCERTAINTY REMAINS



RUSSIA TO EXPLORE JOINT VENTURES
WITH MALAYSIA IN O&G, NUCLEAR
ENERGY

      ก่อนหน้านี้ มาเลเซียได้ให้การต้อนรับการสนับสนุน
จากรัสเซียในภาคส่วนสำคัญ เช่น การฝึกอบรม อวกาศ
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม (STI) การศึกษา
และฝึกอบรมสายอาชีพ (TVET) การแปลงเป็นดิจิทัล
และปัญญาประดิษฐ์ (AI) ล่าสุดทั้งสองประเทศได้หารือ
เกี่ยวกับความสนใจร่วมในด้านเซมิคอนดักเตอร์ AI
พลังงานธรรมชาติ และพลังงานนิวเคลียร์ โดยบริษัท
ปิโตรเลียมแห่งชาติมาเลเซีย “เปโตรนาส” ได้ถือหุ้นใน
บริษัทน้ำมันรัสเซีย Rosneft และยังมีความร่วมมือกับ
Gazprom อีกด้วย

       มาเลเซียและรัสเซียแสดงเจตนารมณ์ร่วมกันในการ
ส่งเสริมความร่วมมือด้านการค้าและการลงทุนระหว่าง
ประเทศ ซึ่งถือเป็นการเปิดบทใหม่ของความสัมพันธ์
ทวิภาคีที่กำลังเติบโต นายกรัฐมนตรีมาเลเซีย ดาโต๊ะ ซรี
อันวาร์ อิบราฮิม ระบุว่า ความร่วมมือระหว่างสองประเทศ
ยังคงมีศักยภาพที่สามารถพัฒนาได้อีกในอนาคตในอีก
หลายด้าน โดยเฉพาะในด้านการค้า การลงทุน และความ
ร่วมมือทางเทคโนโลยี
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     ทั้งนี้ ประธานาธิบดีวลาดิเมียร์ ปูติน ของรัสเซีย
กล่าวว่ารัสเซียจัดส่งผลิตภัณฑ์น้ำมันและถ่านหิน
จำนวนมากให้แก่มาเลเซียอยู่แล้ว รวมถึงมีแผนการ
ดำเนินโครงการร่วมในด้านก๊าซธรรมชาติและ
พลังงานนิวเคลียร์เพื่อสันติ นอกจากนี้ ยังมีการ
ก่อสร้างโรงงานผลิตยางสังเคราะห์ในมาเลเซียด้วย
ความร่วมมือจากรัสเซีย พร้อมกับการส่งออกปุ๋ย
โพแทสเซียมและไนโตรเจนเพื่อภาคเกษตรของ
มาเลเซีย รวมถึงการส่งออกธัญพืช เนื้อสัตว์ และ
ผลิตภัณฑ์นมคุณภาพสูงที่ได้มาตรฐานฮาลาลเข้าสู่
ตลาดมาเลเซียในอนาคตด้วย



       เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2568 รัฐบาลทรัมป์ ได้ประกาศ
ยกเลิกคำสั่งระงับการดำเนินงานโครงการโรงไฟฟ้าพลังงาน
ลมนอกชายฝั่ ง ซึ่งมีมูลค่าราว 5 พันล้านดอลลาร์ หลังจากที่
คำสั่งดังกล่าวมีผลบังคับใช้นานหนึ่งเดือน บริษัทพลังงาน
Equinor จากประเทศนอร์เวย์ ซึ่งเป็นผู้พัฒนาโครงการ
กล่าวว่า โครงการก่อสร้าง Empire Wind ซึ่งมีมูลค่า 5 พัน
ล้านดอลลาร์ กลับมาดำเนินการอีกครั้งหลังจากที่ถูกระงับไป
โดยโครงการนี้คาดว่าจะสามารถผลิตไฟฟ้าให้กับบ้านเรือนใน
นิวยอร์กได้กว่า 500,000 หลัง 

      แอนเดอร์ส ออพีดัล ซีอีโอของ Equinor กล่าวแสดง
ความขอบคุณต่อทรัมป์ที่เข้ามาช่วยคลี่คลายสถานการณ์ครั้ง
นี้ พร้อมระบุว่าการดำเนินโครงการต่อจะช่วยรักษางานของ
ชาวอเมริกันไว้ได้กว่าหลายพันตำแหน่ง และยังเป็นการส่ง
เสริมการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานพลังงานในสหรัฐฯ
อย่างต่อเนื่องอีกด้วย ทั้งนี้ ตามข้อมูลจากบริษัท เผยว่า
โครงการ Empire Wind เริ่มต้นในยุครัฐบาลทรัมป์ โดย
Equinor ได้รับสิทธิ์เช่าพื้นที่พัฒนาโครงการตั้งแต่ปี 2017
ก่อนจะได้รับอนุมัติโครงการผลิตกำลังไฟฟ้าขนาด 810 
เมกะวัตต์ในปี 2023 ภายใต้รัฐบาลของอดีตประธานาธิบดีโจ
ไบเดน ซึ่งขณะนี้โครงการมีความคืบหน้าราว 30% 

      อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 16 เมษายน 2568 ที่ผ่านมา ดั๊ก
เบอร์กัม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยของสหรัฐฯ ได้มี
คำสั่งให้ระงับการก่อสร้างโครงการดังกล่าว โดยให้เหตุผลว่า
รัฐบาลไบเดนอนุมัติโครงการอย่างเร่งรีบ โดยยังขาดการ
วิเคราะห์ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมอย่างรอบด้าน และ
Equinor ยังเผยว่า ในช่วงที่โครงการหยุดชะงัก บริษัทต้อง
ใช้เงินถึง 50 ล้านดอลลาร์ต่อสัปดาห์เพื่อประคับประคองให้
โครงการนี้สามารถดำเนินการต่อไปได้ พร้อมเตือนว่าอาจต้อง
ยกเลิกโครงการภายในไม่กี่วันหากไม่ได้รับการแก้ไข INTERNATIONAL AFFAIRS DIVISION  21 MAY 2025 
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       แม้ทรัมป์จะยืนยันเดินหน้าแผนขยายการผลิต
พลังงานภายในประเทศภายใต้นโยบาย “การครองความ
เป็นใหญ่ด้านพลังงาน” แต่กลับไม่รวมพลังงานลมไว้ใน
แผนดังกล่าว ซึ่งเขายังได้ออกคำสั่งฝ่ายบริหารระงับการ
อนุมัติโครงการพลังงานลมใหม่ทันทีในวันแรกที่รับ
ตำแหน่ง โดยให้เหตุผลว่าโครงการนี้เป็นโครงการที่มี
ต้นทุนสูง และเป็นอันตรายต่อสัตว์ป่า”

TRUMP ADMINISTRATION ALLOWS
NEW YORK OFFSHORE WIND FARM
TO RESUME CONSTRUCTION



CHINA'S ELECTRICITY GENERATION
MAY BE LIKE ITS ECONOMY: NOT AS
SOFT AS IT LOOKS

      ตัวชี้วัดที่น่าสนใจคือการผลิตไฟฟ้า ซึ่งสะท้อนการใช้
พลังงานและความต้องการทางเศรษฐกิจโดยตรง จาก
ข้อมูลสำนักงานสถิติแห่งชาติจีนระบุว่า ในเดือนเมษายน
2568 มีการผลิตไฟฟ้าเพิ่มขึ้นเพียง 0.9% ลดลงจาก
เดือนก่อนหน้า และช่วง 4 เดือนแรกของปีเพิ่มขึ้นเพียง
0.1% เท่านั้น อย่างไรก็ตาม ข้อมูลนี้อาจไม่สะท้อนภาพ
รวมทั้งหมด เพราะไม่รวมการผลิตจากแหล่งพลังงาน
ขนาดเล็กและแผงโซลาร์บนหลังคาที่กำลังเติบโตอย่าง
รวดเร็ว โดย Rystad Energy  บริษัท วิจัย และธุรกิจ
ด้านพลังงานอิสระ คาดว่าจะมีการติดตั้งเพิ่มขึ้นอย่าง
มากในไตรมาสที่ 2

       ในส่วนของพลังงานหมุนเวียน โดยเฉพาะอย่าง
อุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับพลังงานสะอาด เช่น แผง
โซลาร์ กังหันลม แบตเตอรี่ และรถยนต์ไฟฟ้า มีแนวโน้ม
ที่เติบโตขึ้นเรื่อยๆ แม้ว่าการผลิตภาคอุตสาหกรรมโดย
รวมจะเติบโตลดลงจาก 7.7% เหลือ 6.1% ในเดือน
เมษายน แต่ก็ยังถือว่ามีความแข็งแกร่งท่ามกลาง
มาตรการภาษีจากสหรัฐฯ 

       เศรษฐกิจของประเทศจีนในปัจจุบัน ส่งสัญญาณ
หลากหลายที่อาจตีความได้ทั้งในเชิงบวกและลบ ข้อมูล
ด้านลบ เช่น การผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ชะลอตัว ดัชนี
ภาคการผลิตที่ติดลบ ราคาบ้านและการลงทุนใน
อสังหาริมทรัพย์ที่อ่อนตัว ยอดขายปลีกไม่สดใส และการ
ผลิตไฟฟ้าที่เติบโตต่ำ แสดงถึงผลกระทบจากสงคราม
การค้ากับสหรัฐฯ และผลตกค้างจากโควิด-19 ในส่วนของ
ด้านบวกยังมีการนำเข้าแร่เหล็กที่แข็งแกร่ง การฟื้ นตัว
ของการนำเข้าน้ำมันดิบ การติดตั้งพลังงานหมุนเวียนที่
เพิ่มขึ้น และการผลิตรถยนต์ไฟฟ้าที่เติบโตดี
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     อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจจีนยังอยู่ในภาวะไม่แน่นอน
การชะลอตัวของบางตัวเลขสะท้อนความท้าทายจาก
ภายนอกและภายในประเทศ แต่ขณะเดียวกัน ก็มี
สัญญาณการฟื้ นตัวในบางภาคส่วน เช่น พลังงาน
หมุนเวียนและการผลิตรถยนต์ไฟฟ้า การประเมินภาวะ
เศรษฐกิจจีนในระยะนี้จึงต้องพิจารณาอย่างรอบด้าน
และเลือกดูตัวชี้วัดที่เหมาะสมเพื่อทำความเข้าใจแนวโน้ม
ในระยะต่อไป



       ซาอุดิอาระเบียมีแนวโน้มที่จะเผาน้ำมันดิบเพิ่มขึ้นสำหรับ
การผลิตไฟฟ้าในช่วงฤดูร้อนปีนี้ เนื่องจากต้นทุนของน้ำมัน
เตา (fuel oil) ที่เพิ่มสูงขึ้นรวมถึงได้รับการผ่อนคลายข้อ
จำกัดจาก OPEC+ ให้สามารถเพิ่มกำลังการผลิตได้ โดย
บริษัทวิจัย Wood Mackenzie คาดการณ์ว่าจะสามารถ
ผลิตได้ถึงวันละประมาณ 465,000-470,000 บาร์เรล ซึ่ง
เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ขณะที่บริษัท FGE คาดว่าการใช้จะอยู่ที่
423,000-428,000 บาร์เรลต่อวัน ทั้งนี้ ความต้องการ
ไฟฟ้าที่สูงขึ้นในช่วงหน้าร้อนจากการใช้เครื่องปรับอากาศ
ทำให้ภูมิภาคตะวันออกกลางหันมาใช้ทั้งน้ำมันดิบและน้ำมัน
เตาในการผลิตไฟฟ้าภายในประเทศ

    ถึงแม้การเพิ่มการผลิตของ OPEC+ ทำให้ตลาดกังวล
เรื่องอุปทานที่ล้นเกินตลาด แต่วิธีของซาอุฯ ในการเผาน้ำมัน
ดิบภายในประเทศอาจช่วยบรรเทาผลกระทบนี้ได้ นักวิเคราะห์
จาก Vortexa    มองว่า ซาอุฯ อาจมีแรงจูงใจในการผลิต
น้ำมันเพิ่มขึ้นโดยไม่ส่งออกแต่จะใช้ภายในประเทศจำนวนมาก
ในส่วนราคาน้ำมันเตาที่สูงนั้น ทำให้ลดการใช้งานลงรวมถึงลด
การนำเข้าน้ำมันเตาจากรัสเซียอีกด้วย 
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       ปัจจุบัน ซาอุดิอาระเบียผลิตไฟฟ้าจากก๊าซธรรมชาติ
เป็นหลัก ตามด้วยน้ำมัน และมีสัดส่วนพลังงานหมุนเวียน
เพียงเล็กน้อย อย่างไรก็ตาม รัฐบาลได้เริ่มลงทุนใน
โครงการพลังงานหมุนเวียน และขยายการผลิตก๊าซจาก
แหล่ง Jafurah ซึ่งคาดว่าจะช่วยลดการใช้น้ำมันดิบใน
อนาคต โดย Wood Mackenzie คาดว่าในปี 2025
ปริมาณการเผาน้ำมันจะลดลงจากการเปิดใช้โรงไฟฟ้า
พลังงานหมุนเวียนใหม่ 6 กิกะวัตต์ และการเริ่มดำเนินการ
ของแหล่งก๊าซ Jafurah ขณะที่ Rystad Energy  
คาดว่าซาอุฯ จะลดการใช้น้ำมันดิบและหันมาใช้ก๊าซมากขึ้น
ภายในปี 2030

SAUDI POISED TO INCREASE
SUMMER CRUDE BURN FOR POWER
AS FUEL OIL BECOMES COSTLY



JOINT DEVELOPMENT AGREEMENT
EXCHANGE CEREMON

      ข้อตกลงนี้เป็นความร่วมมือระหว่างกลุ่ม MY
Energy Consortium ของมาเลเซีย บริษัท PTSC
จากเวียดนาม และ Sembcorp Utilities จากสิงคโปร์
โดยมีจุดประสงค์เพื่อใช้พลังงานลมนอกชายฝั่ งของ
เวียดนามในการผลิตกระแสไฟฟ้าสะอาด และส่งข้าม
พรมแดนผ่านสายเคเบิลใต้น้ำ   ซึ่งจะเชื่อมต่อกับระบบ
สายส่งไฟฟ้าแห่งชาติของมาเลเซีย

        เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2025 ณ กรุงกัวลาลัมเปอร์ 
ในระหว่างการประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งที่ 46 บริษัท
พลังงานชั้นนำจากมาเลเซีย สิงคโปร์ และเวียดนาม ได้ร่วม
ลงนามในสัญญาร่วมพัฒนาธุรกิจ (Joint Development
Agreement) เพื่อศึกษาความเป็นไปได้ในการส่งออกไฟฟ้า
จากพลังงานหมุนเวียนของเวียดนามไปยังมาเลเซียและ
สิงคโปร์ โดยรัฐมนตรีจากทั้งสามประเทศได้ร่วมเป็น   
สักขีพยาน
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     ทั้งนี้ โครงการดังกล่าวสอดคล้องกับวิสัยทัศน์ของ
การเชื่อมโยงโครงข่ายสายส่งไฟฟ้าอาเซียน (ASEAN
Power Grid: APG) และยังเป็นการสนับสนุนเป้า
หมายการลดการปล่อยคาร์บอนร่วมกันของทั้งสาม
ประเทศ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งมอบไฟฟ้าที่มีความ
มั่นคง เสริมสร้างความร่วมมือในระดับภูมิภาค และวาง
รากฐานการค้าพลังงานหมุนเวียนข้ามพรมแดนอีกด้วย
ทั้งนี้ มาเลเซียในฐานะที่เป็นประธานอาเซียนในปีนี้ มี
บทบาทที่สำคัญอย่างมากในการส่งเสริมการเติบโตของ
พลังงานอย่างยั่งยืนในภูมิภาค โดยข้อตกลงฉบับนี้นับ
เป็นก้าวสำคัญสู่อนาคตพลังงานสะอาดระดับภูมิภาค
ของอาเซียน



     เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2568 รอยเตอร์รายงานถึง
การลงทุนในภาคน้ำมันและก๊าซของนอร์เวย์  ที่มีแนวโน้ม
แตะระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์ในปี 2568 นี้ ก่อนจะลด
ลงในปี 2569 ตามผลสำรวจของสำนักงานสถิติแห่งชาติ
นอร์เวย์ (SSB) 

    โดยมูลค่าการลงทุนด้านน้ำมันและก๊าซซึ่งเป็นภาค
ธุรกิจที่ใหญ่ที่สุดของนอร์เวย์ในปี 2567 อยู่ที่ 251.2 พัน
ล้านโครน ในขณะที่ตัวเลขคาดการณ์มูลค่าการลงทุนปี
2568 ล่าสุดอยู่ที่ 269.1 พันล้านโครนนอร์เวย์ 
(ประมาณ 26.62 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ซึ่งเพิ่มขึ้น
จากตัวเลขประมาณการเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา
ถึง 253.8 พันล้านโครน อย่างไรก็ตาม ตัวเลขคาดการณ์
มูลค่าการลงทุนเบื้องต้นสำหรับปี 2569 กลับลดลง
อยู่ที่ 206.6 พันล้านโครน

      ทั้งนี้ มูลค่าการลงทุนจากการคาดการณ์มักเพิ่มขึ้น
เมื่อบริษัทต่าง ๆ สรุปแผนการใช้จ่ายในช่วงใกล้สิ้นปี
นอกจากนี้ SSB คาดว่าจะมีแหล่งผลิตน้ำมันและก๊าซแห่ง
ใหม่จำนวนหลายแห่งได้รับการพัฒนาในปีนี้และปีหน้าด้วย 
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       โดยหนึ่งในบริษัทน้ำมันอย่าง Vår Energi 
ซึ่งส่วนใหญ่ถือหุ้นโดยบริษัท Eni ของอิตาลี มีแผน
อนุมัติโครงการใหม่สูงสุดถึง 14 โครงการภายในสิ้นปี
โดยมุ่งเน้นการพัฒนาแหล่งน้ำมันและก๊าซขนาดเล็ก
ที่อยู่ใกล้กับแท่นผลิตเดิม ซึ่งจะช่วยเพิ่มผลผลิตจาก
แหล่งที่มีอยู่ได้อย่างมีศักยภาพ อย่างไรก็ตาม SSB
ตั้งข้อสังเกตว่า การพัฒนาน้ำมันและก๊าซในแหล่งใหม่
เหล่านี้จะไม่สามารถชะลอตัวเลข    การลดลงของยอด
การลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2569 ได้

NORWAY OIL INDUSTRY SET TO
INVEST RECORD AMOUNT IN 2025



LAOS NEARS LAUNCH SOUTHEAST
ASIA’S LARGEST WIND FARM

      ไฟฟ้าที่ผลิตจากโครงการจะถูกส่งไปขายให้แก่การ
ไฟฟ้าเวียดนาม (EVN) ผ่านสายส่งไฟฟ้าขนาด 500 กิโล
โวลต์ ภายใต้สัญญาสัมปทานเป็นระยะเวลา 25 ปี โดย
บริษัท Impact Energy Asia Development จำกัด
ซึ่งเป็นผู้พัฒนาโครงการฯ ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลง
ร่วมกับรัฐบาลลาวตั้งแต่ปี 2011 เพื่อศึกษาเป็นไปได้เชิง
พาณิชย์และเชิงเทคนิค ทั้งนี้ โครงการฯ ได้เดินหน้าต่อ
อย่างเป็นทางการในปี 2022 หลังจากได้สัญญาสัมปทาน
ภายใต้การบริหารงานของบริษัท ไฟฟ้าพลังงานลม
Monsoon จำกัด 

     ในขณะที่ ACEN บริษัทลูกของ Ayala Group ซึ่ง
เป็นกลุ่มบริษัทลงทุนด้านพลังงานหมุนเวียนรายใหญ่
ของฟิลิปปินส์ ได้ประกาศความสำเร็จในการติดตั้งกังหัน
ลมเสร็จสมบูรณ์เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2568 ที่ผ่านมา 
โดยโครงการนี้เป็นการร่วมทุนที่เริ่มก่อสร้างมาตั้งแต่
เดือนมีนาคม 2023 ซึ่ง ACEN  ถือผลประโยชน์ทาง
เศรษฐกิจในสัดส่วนร้อยละ 25 

        สปป. ลาว เตรียมเปิดโรงไฟฟ้าพลังงานลมแห่งแรกที่
ใหญ่ที่สุดในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ภายในสิ้นปีนี้ ซึ่งเป็น
โครงการที่มีกำลังในการผลิตติดตั้งตามสัญญาสัมปทาน
600 เมกะวัตต์ ประกอบด้วยกังหันลมผลิตไฟฟ้า 133 ตัว
มูลค่าลงทุนสูงกว่า 930 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยโครงการฯ
ตั้งอยู่ในเขตพื้นที่แขวงเซกอง และแขวงอัตตะปือ ทางตอน
ใต้ของ สปป. ลาว มีพื้นที่ 425,000 ไร่
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     ทั้งนี้ โครงการไฟฟ้าพลังงานลม แห่งนี้ประกอบด้วย
กังหันลมที่มีความสูงของเสาอยู่ที่ 140 เมตร และ 110
เมตร ซึ่งได้รับการตรวจวัดและเก็บข้อมูลลมที่ได้จาก
การเก็บรวบรวมอย่างต่อเนื่อง  ตลอดระยะเวลา 8 ปี
ตั้งแต่ปี 2015 ถึง 2023 เพื่อให้ได้ประสิทธิภาพในการ
ผลิตพลังงานสูงสุด



     ความร่วมมือของญี่ปุ่นในการพัฒนา LNG ในรัฐอะแลสกา
สหรัฐฯ ได้กลายมาเป็นเครื่องต่อรอง ในการเจรจาภาษี
ศุลกากรระหว่างญี่ปุ่นและสหรัฐฯ ที่กำลังดำเนินอยู่ แม้ว่า
ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ของสหรัฐฯคาดหวังว่าญี่ปุ่น
เกาหลีใต้ และประเทศอื่น ๆ จะร่วมพัฒนาโครงการนี้ 
แต่บริษัทต่างๆ มีความกังวลเกี่ยวกับต้นทุนของโครงการ
ที่สูงถึง 44,000 ล้านดอลลาร์ (6 ล้านล้านเยน) 

     ตามข้อมูลแผนโครงการของ Alaska Gasline
Development Corp. (AGDC) ซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบ
โครงการนี้ คือการวางท่อส่งก๊าซความยาวประมาณ 1,300
กิโลเมตรจากแหล่งก๊าซทางตอนเหนือของรัฐอะแลสกา 
โดยก๊าซจะถูกส่งไปยังชายฝั่ งแปซิฟิกทางตอนใต้ของรัฐ
อะแลสกา จากนั้นก๊าซจะถูกส่งออกไปยังส่วนอื่น ๆ ของโลก
และคาดว่าจะส่งออกก๊าซไปยังเอเชียปีละ 20 ล้านตัน
 ในปี 2031

      การประชุมระหว่างประเทศเกี่ยวกับ LNG มีกำหนดจัดขึ้น
รัฐอะแลสกา สหรัฐฯ ในช่วงต้นเดือนมิถุนายน 2025 
โดยญี่ปุ่น เกาหลีใต้ และไต้หวันได้รับเชิญให้เข้าร่วม 
โดยทรัมป์หวังว่าญี่ปุ่นและเกาหลีใต้ซึ่งเป็นประเทศที่มีแนวโน้ม
จะนำเข้า LNG จะแสดงความสนใจที่จะเข้าร่วมพัฒนาโครงการ
ดังกล่าวในการประชุมครั้งนี้ ซึ่งจะช่วยลดภาระของฝั่ งสหรัฐฯ
ได้ นอกจากนี้ ทรัมป์ยังเน้นย้ำว่าการส่งออก LNG จะช่วยลด
การขาดดุลการค้าของสหรัฐฯ ได้
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       อย่างไรก็ตาม พบว่า ยังมีปัญหาของโครงการ LNG
ของอะแลสกา ซึ่งได้มีการหารือกันมานานกว่า 20 ปี
เนื่องจากพื้นที่ทางตอนเหนือของรัฐซึ่งเป็นที่ตั้งของ
แหล่งก๊าซนั้นหันหน้าไปทางมหาสมุทรอาร์กติกที่ปกคลุม
ด้วยน้ำแข็ง จึงจำเป็นต้องสร้างท่อส่งก๊าซไปยังพื้นที่ทาง
ตอนใต้ในสภาพแวดล้อมที่ยากลำบาก โดยผ่านแม่น้ำ
มากกว่า 800 สายและผ่านเทือกเขา 3 แห่ง ซึ่งหนึ่งในนั้น
เป็นเทือกเขาที่สูงที่สุดในอเมริกาเหนือ โดยหากการ
ก่อสร้างจะไม่เสร็จสิ้นตามระยะเวลาที่กำหนด ต้นทุนการ
ก่อสร้างอาจพุ่ งสูงขึ้นมากถึง 10 ล้านล้านเยนเนื่องจาก
ภาวะเงินเฟ้อ

      สำหรับโครงการ Arctic LNG 2 ของรัสเซียซึ่ง
บริษัทมิตซุย แอนด์ โค และบริษัทอื่น ๆ เข้าร่วมอยู่นั้น
การผลิต LNG ได้ถูกระงับเนื่องจากมาตรการคว่ำบาตร
ทางเศรษฐกิจต่อรัสเซีย และไม่มีแนวโน้มว่า LNG จะถูก
ส่งไปที่ญี่ปุ่น ดังนั้น บริษัทต่างๆ ในเอเชียตะวันออกเฉียง
ใต้ ออสเตรเลีย ตะวันออกกลาง และอเมริกาเหนือ 
จึงคาดหวังจะกระจายความเสี่ยงด้วยการร่วมมือกับ
โครงการอะแลสกาซึ่งอาจช่วยส่งก๊าซส่งถึงญี่ปุ่นได้
ภายใน 1 สัปดาห์ 

    

JAPAN’S COOPERATION IN ALASKA
LNG DEVELOPMENT PROJECT EMERGES
IN JAPAN-U.S. TARIFF NEGOTIATIONS;
BUT INDUSTRY CONCERNS EXIST


